Дело № 1-59-11/2025
УИД 91MS0059-01-2025-001912-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 сентября 2025 года

г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым                                                                       - Мердымшаева Д.Р.,

при помощнике мирового судьи                          - Чубаровой И.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Красноперекопского
межрайонного прокурора                                      - Рошка В.М.,
потерпевшего                                                         - Давлетова М.Д.,

подсудимой                                                             - Адарик И.А.,

защитника подсудимой – адвоката Смычкова Е.Г., представившего ордер № 90-01-2025-03249887 от 29.07.2025 г., удостоверение № 1989 от 16.10.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) уголовное дело по обвинению
Адарик И.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ,

у с т а н о в и л:
Адарик И.А. совершила умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

ДАТА ВРЕМЯ Адарик И.А., находясь АДРЕС, где между ней и Давлетовым М.Д. произошел словестный конфликт, возникший на почве того, что последний припарковал под балконом квартиры Адарик И.А. принадлежащий ему, согласно договору арены транспортного средства от ДАТА, автомобиль МАРКА МОДЕЛЬ ТС НОМЕР, а также не выключил музыку в машине, и она мешала Адарик И.А. В этот момент у Адарик И.А. возник преступный умысел, направленный на умышленное повреждения стекла ветрового окна вышеуказанного автомобиля, реализуя который, она, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого ею преступления, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, находясь на балконе своей квартиры, взяла в обе руки стоящую на балконе пластиковую бутылку объемом 5 литров, наполненную водой, подошла к краю балкона, после чего умышленно бросила данную бутылку в припаркованный под балконом автомобиль, причинив механические повреждения стекла ветрового окна указанного автомобиля. Согласно заключению эксперта № ДАТА рыночная стоимость стекла ветрового окна автомобиля МАРКА МОДЕЛЬ ТС НОМЕР составляет 2 400,00 рублей, стоимость его восстановительного ремонта, рассчитанная по сведениям, содержащимся в представленных материалах на ДАТА, составляет 7200,00 рублей, в связи с чем Д. М.Д. был причинен материальный ущерб в размере 9 600,00 рублей, который для него является значительным.
Потерпевший Д.М.Д. обратился к суду с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Адарик И.А. и освобождении ее от уголовной ответственности в связи с тем, что с подсудимой примирился, претензий материального и морального характера к подсудимой не имеет.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения в отношении Адарик И.А. уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются.

Защитник подсудимой адвокат Смычков Е.Г. в судебном заседании поддержал ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела по указанным основаниям. Полагает, требования ст. 25 УПК РФ соблюдены и основания для прекращения уголовного дела на основании ст. 76 УК РФ по настоящему делу имеются.
Подсудимая Адарик И.А. пояснила, что с обвинением согласна, вину в совершении преступления признает полностью, раскаялась в содеянном. Также просит прекратить в отношении нее уголовное дело и освободить ее от уголовной ответственности, поскольку примирилась с потерпевшим, возместила причиненный преступлением ущерб, принесла потерпевшему свои извинения.

Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Статьей 25 УПК РФ предусмотрено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Действия Адарик И.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.

Преступление, в котором обвиняется подсудимая, ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Адарик И.А. не судима, в связи с чем, является лицом, совершившим впервые преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим, возместив причиненный ущерб и принеся извинения, раскаялась в содеянном.
При таких обстоятельствах, ходатайство потерпевшего подлежит удовлетворению, а уголовное дело по обвинению Адарик И.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, подлежит прекращению с освобождением ее от уголовной ответственности за совершение указанного преступления на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Мера процессуального принуждения, избранная в отношении  Адарик И.А., в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.
Поскольку адвокат Смычков Е.Г. принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, п. 3 ст. 254, 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Адарик И.А. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 167 УК РФ освободить в связи с примирением с потерпевшим.

Производство по уголовному делу по обвинению Адарик И.А. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Меру процессуального принуждения в отношении Адарик И.А. в виде обязательства о явке до вступления постановления в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

От выплаты процессуальных издержек Адарик И.А. – освободить, о чём вынести соответствующее постановление.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пластиковая бутылка объемом пять литров, переданная в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красноперекопский» по квитанции № НОМЕР – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

(подпись)
                 Д.Р. Мердымшаева
Деперсонифицировано:

Лингвистический контроль произвела

Администратор судебного участка Домбровская А.А.______

Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева

«__»_______2025г.